¹³⁶ Denzinger 1521.

¹³⁷ Ibid. 1555.

¹³⁸ Ibid. 1557.

¹³⁹ Joest, *Lehre*, pp.43/44.

reality has no substance.¹⁴⁰ According to him "there is no such thing as a neutral mediating power in the soul called the freedom of the will."¹⁴¹ He even thought that to establish a "liberum arbitrium" meant to deny God and vice versa.¹⁴² Luther of course agrees to the statement that people can decide freely where earthly things are concerned, but the Council of Trent's perception of free will goes beyond that. So canons 5 and 7 do apply to Luther. It is obvious that the Tridentine fathers were referring directly to Luther in canon 5 because they partly used his words ("liberum hominis arbitrium post Adae peccatum ... aut rem esse de solo titulo").¹⁴³ The doctrine of the second council of Orange is reaffirmed while Luther's doctrine is rejected.¹⁴⁴

However, this free will is weakened and sapped in strength. It is not able to respond to God appropriately on its own. The Council further establishes

quod, cum omnes homines in praevaricatione Adae innocentiam perdidissent, facti immundi et (ut Aposto-

¹⁴⁰ "Liberum arbitrium post peccatum res est de solo titulo, et dum facere quod in se est, peccat mortaliter" (Luther, *Disputatio*, WA I p.354, ll.5/6); compare "liberum arbitrium esse nihil et rem ... de solo titulo" (Luther, *Arbitrium*, WA XVIII p.756, ll.7/8), "liberum arbitrium est figmentum in rebus seu titulus sine re" (Luther, *Assertio*, WA VII p. 146, ll.5/6); Iwand, *Luther*, p.32.

¹⁴¹ Chadwick, *Justification*, p.4.

¹⁴² Ebeling, *Luther*, Sp.516.

¹⁴³ Pesch, *Canones*, p.250; compare above footnote 140.

¹⁴⁴ McGrath, *Iustitia II*, p.81.

lus inquit) naturare filii irae.¹⁴⁵

Thereby it repeats the doctrine of canon 2 of the decree on original sin. This anathematizes all those who say

Adae praevaricationem sibi soli et non eius propagini ... nocuisse , acceptam a Deo sanctitatem et iustitiam, quam perdidit, sibi soli et non nobis etiam eum perdidisse; aut inquinatum illum per inoboedientiae peccatum mortem et poenas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animae.¹⁴⁶

This canon presupposes canon 1 of the same decree which anathematizes all those who deny

primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse incurrisseque per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est diaboli, totumque Adam per illam praevaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse.¹⁴⁷